
ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N.94 del 07-07-2017

Registro Generale N. 629

Oggetto: PROGETTO "A MISURA DI BAMBINO - PERCORSI DI AFFIDO PROFESSIONALE
DI MSNA". PERIODO 03.05.2017/02.06.2019 - CUP D39J17000130002.
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI
UN REVISORE INDIPENDENTE E UN ESPERTO/A LEGALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 – R.G. n. 5 del 30.01.2017 con il quale sono state attribuite le
posizioni organizzative e le funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo del Territorio, ai sensi dell’art. 107 del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del in data 30/03/2017 di approvazione del bilancio
di previsione 2017-2019 e relativi allegati e approvazione della nota di aggiornamento del DUP per il
medesimo triennio;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 20/04/2017 avente ad oggetto “PEG 2017 - 2019 –
Graduazione del Bilancio di Previsione e assegnazione delle dotazioni finanziarie, umane e strumentali ai
responsabili di Area – Approvazione Piano della Performance per il periodo 2017 - 2019”, con la quale è
stato assegnato al Responsabile dell’Area Sviluppo del Territorio lo stanziamento per la spesa di cui
all’oggetto;

VISTO l’art. 11, comma 14, del D.Lgs. 118/2011, il quale stabilisce che a decorrere dal 2016 gli enti di cui
all’art. 2 del medesimo decreto adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11 che
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

RICHIAMATO il principio contabile applicato sulla contabilità finanziaria, riportato in allegato al D.Lgs.
118/2011 (all. 4/2);

VISTI:

COMUNE DI CORCIANO
Provincia di Perugia

AREA SOCIO-EDUCATIVA
Ufficio SERVIZI SOCIALI

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile Area SOCIO-EDUCATIVA n. 94 - R.G. n. 629 del 07-07-2017 - Pagina 1 di 7



- il Regolamento delegato (UE) n. 1042/2014 della Commissione, del 25 luglio 2014, che integra il
Regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e le responsabilità di gestione e di
controllo delle autorità responsabili e lo status e gli obblighi delle autorità di audit;

- ilRegolamento di esecuzione (UE) n. 840/2015 della Commissione del 29 maggio 2015 sui controlli
effettuati dalle AR ai sensi del Regolamento (UE) n. 514/2014;

- il Programma nazionale FAMI, approvato dalla CE con Decisione C(2015) 5343 del 3 agosto 2015 e con
successivamente modificato con Decisione C(2016) 1823 del 21 marzo 2016;

PREMESSO che:
- con Deliberazione della G.C. n. 103 del 20/06/2016, l’Amministrazione Comunale di Corciano
deliberava:

Di rispondere all’Avviso Pubblico, del 9 giugno 2016, del Ministero dell’Interno, in scadenza al 61.
settembre 2016, per la presentazione di progetti finanziati a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e
Integrazione 2014-2020 nell’ambito dell’obiettivo specifico 1 - obiettivo nazionale 1 – lett. E) -
“Potenziamento della capacità ricettiva del Sistema di Seconda Accoglienza dei minori stranieri non
accompagnati (MSNA).
Di dare mandato al Responsabile dell’Area Socio Educativa di procedere all’avvio delle procedure ad2.
evidenza pubblica per la selezione dei partner ed alla successiva fase di co-progettazione della
proposta progettuale da presentare sull’Avviso Ministeriale sopra richiamato;

- il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - Autorità Responsabile del
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020, con PEC Prot 8965 del 23.03.2017, ha
comunicato l’approvazione del progetto in oggetto, in pieno accoglimento delle richieste fatte, per un
importo complessivo di € 410.940,00/ ed in particolare lo ha ammesso ad un finanziamento a valere sul
Fondo Asilo Migrazione di € 389.040,00/;
- con deliberazione della G.C. n. 60 del 06/04/2017, l’Amministrazione Comunale di Corciano deliberava:
 Di approvare l’avvio avvio alle attività previste dal Progetto “A misura di bambino - Percorsi di Affido1.
Professionale di MSNA”, così come definite nel Formulario di presentazione allegato al presente atto
per costituirne parte integrante e sostanziale.
Di dare atto che l’Amministrazione Comunale in quanto titolare, promotore dell’intervento, ha la2.
responsabilità progettuale del medesimo, particolarmente in materia di coordinamento, monitoraggio e
valutazione dei risultati attesi e conseguiti, nonché in materia di gestione e responsabilità contabile; ed
in particolare, quest’ultima sarà a totale carico dell’Amministrazione Comunale di Corciano – Area
Socio Educativa - e, pertanto, questa Amministrazione costituirà l’unico interlocutore dell’Autorità, il
Ministero dell’Interno, e, quindi, il percettore del contributo ed il referente in materia contabile sia in
termini di erogazione che di certificazione delle spese e pertanto di rendicontazione.

DATO ATTO che:
- il Ministero dell’Interno, al fine di ottimizzare le procedure di controllo in capo all’Autorità responsabile,
ha esplicitato negli avvisi pubblici per la presentazione dei progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo,
Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020, l’obbligo di individuare due figure professionali esterne:

un Revisore indipendente per la verifica amministrativo-contabile di tutte le spese sostenute e
rendicontate;
un/a Esperto/a legale per la verifica di tutte le procedure per gli affidamenti di forniture, servizi, di
lavori e di tutti gli incarichi individuali esterni formalizzati nell’ambito dei suddetti progetti;

CONSIDERATO che:
- per far fronte in modo adeguato a tale richiesta, secondo quanto disciplinato dai commi 6 e 6-bis dell’art.
7 del D. Lgs. n. 165/01 e successive modificazioni, si rende necessario ottemperare ai principi di

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile Area SOCIO-EDUCATIVA n. 94 - R.G. n. 629 del 07-07-2017 - Pagina 2 di 7



trasparenza, parità di trattamento e non discriminazione attraverso la predisposizione di appositi avvisi di
selezione da rendere pubblici sul sito del Comune di Corciano;
- l’art. 9 degli avvisi pubblici ministeriali per la presentazione dei progetti da finanziare a valere sul Fondo
Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020, nel prevedere palesemente la caratteristica di terzietà
che deve essere posseduta dai professionisti da reperire, non consente l’ottemperanza a quanto disposto dal
comma 6-bis dell’art. 7 del D. Lgs. n.165/01;

VISTO il vigente regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi professionali esterni di
collaborazione autonoma Approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 129 del 16/06/2011 e ss.mm. e
ii.;

DATO ATTO pertanto che, per tutto quanto sopra espresso, risulta necessario individuare soggetti esterni
con abilità ed esperienze specifiche per il conferimento di un incarico di Revisore indipendente ed un
incarico di Esperto/a legale attraverso l’emanazione di n. 2 avvisi pubblici di selezione, in conformità a
quanto previsto dal regolamento comunale sopra richiamato.

PRESO ATTO che:
- il Progetto “A misura di bambino - Percorsi di Affido Professionale di MSNA”, così come definito nel
Formulario di presentazione approvato dal Ministero dell’Interno, Autorità responsabile del succitato
Fondo europeo, ed in particolare nella scheda di budget approvato, ha a disposizione per gli incarichi in
questione per l’intero periodo di svolgimento delle azioni progettuali un importo pari a € 1.850,00 per
l’esperto legale ed € 2.850,00 per il revisore indipendente, al lordo di oneri fiscali, contributivi e
assicurativi inclusi;
- gli incarichi saranno individuati, nel rispetto dei criteri di trasparenza, avverrà tramite procedure
comparative per titoli ai sensi dell’art. 7, comma 6-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 9 del regolamento
comunale sull’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma;
- gli incarichi avranno una durata dalla firma del relativo contratto, da stipularsi entro 15 giorni dal
conferimento dell’incarico, fino al 2 giugno 2019, data prevista per la conclusione delle attività di cui
trattasi e saranno stipulati, ai sensi del vigente Regolamento Comunale dei contratti, con scrittura privata
sottoscritta dal candidato selezionato e dalla Responsabile dell’Area Socio Educativa;
- gli incarichi saranno espletati nella forma della collaborazione professionale;
- il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato dietro presentazione di regolare fattura e/o titolo idoneo a
seguito della presentazione delle domande di rimborso: intermedie e finale a conclusione del progetto.

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 4.700,00 per l’affidamento degli incarichi di cui all’oggetto è
allocata al Capitolo di spesa 291352 “Prestazioni Professionali specialistiche Progetto MSNA” nelle
rispettive annualità di competenza;

DATO ATTO altresì che:
- le domande saranno esaminate da due Commissioni giudicatrici, nominate con successivo apposito
provvedimento dal Responsabile dell’Area Socio Educativa, che procederà all’ammissione delle domande
medesime alla selezione;
- le Commissioni procederanno alla valutazione comparativa dei curricula dei candidati ammessi
utilizzando i criteri e i punteggi definiti negli avvisi pubblici allegati al presente atto;
- per ogni criterio è stabilito un punteggio massimo; la sommatoria dei punteggi ottenuti per i vari criteri da
ciascun potenziale collaboratore valutato è composta in specifica graduatoria finale di merito, secondo
l’ordine decrescente del punteggio complessivo;

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile Area SOCIO-EDUCATIVA n. 94 - R.G. n. 629 del 07-07-2017 - Pagina 3 di 7



VISTO l’art 2 comma 3 del DPR 62/2013 che stabilisce che le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo
1, comma 2, del decreto  legislativo  n.  165  del   2001   estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di
condotta previsti dal presente codice  a tutti i  collaboratori  o  consulenti,  con  qualsiasi  tipologia  di
contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta
collaborazione  delle  autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese
fornitrici di beni o servizi e che  realizzano  opere  in favore dell'amministrazione. A tale fine, negli atti  di
incarico o nei contratti di acquisizioni delle collaborazioni, delle  consulenze o dei servizi, le
amministrazioni inseriscono apposite disposizioni o clausole  di  risoluzione  o  decadenza  del  rapporto  in
caso   di violazione degli obblighi derivanti dal codice di
comportamento
;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del Regolamento medesimo, gli avvisi di selezione
dovranno essere resi pubblici mediante pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito Web del
Comune di Corciano per almeno 10 giorni consecutivi;

VISTI gli avvisi pubblici di selezione per il conferimento degli incarichi sopra descritti, corredati dalla
domanda di partecipazione e dalla scheda progettuale (Avvisi all. A e B, Domande all. A1 e B1, scheda
progettuale A2/B2), allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO altresì che:
ai sensi dell’art. 21 bis del D.Lgs 50/2017 non si applicano al Comune di Corciano i vincoli di spesa-
per incarichi e consulenze stabiliti dal D.L. n. 78/2010;
nel caso in esame, ai sensi dell'art. 1 comma 173 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, l'atto di-
affidamento di incarichi non necessita di essere trasmesso alla Corte dei Conti, in quanto essi
prevedono un compenso di importo inferiore a € 5.000,00;
le prestazioni da rendere sono di natura temporanea, altamente qualificate e specialistiche e pertanto-
non attengono allo svolgimento di funzioni ordinarie;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 5, comma 2 del regolamento sul sistema dei controlli interni, la
sottoscrizione del Responsabile di Area competente integra ed assorbe il parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesto dall’articolo 147 bis del Testo
Unico Enti Locali;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 151 e 192, e ritenuta la propria competenza in
materia;
VISTO l’art. 2222 e seguenti del codice civile;
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTO il “Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi professionali esterni di collaborazione
autonoma”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 30.06.2011 e s.m.i.;
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;
VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e servizi dell’Ente;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1)

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile Area SOCIO-EDUCATIVA n. 94 - R.G. n. 629 del 07-07-2017 - Pagina 4 di 7



Di indire procedure pubbliche ordinaria di selezione per il conferimento degli incarichi, da espletarsi2)
nella forma della collaborazione professionale, di Revisore Contabile per la verifica
amministrativo-contabile di tutte le spese sostenute e rendicontate nell’ambito del progetto in oggetto,
e di Esperto Legale, per la verifica di tutte le procedure per gli affidamenti di forniture, servizi, di
lavori e di tutti gli incarichi individuali esterni formalizzati nell’ambito del progetto medesimo, per una
durata di 23 mesi con decorrenza dalla data di conferimento.

Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, i due schemi di avviso di selezione corredati3)
dalla domanda di partecipazione e dalla scheda progettuale (Avvisi all. A e B, Domande all. A1 e B1,
scheda progettuale A2/B2) allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e
sostanziale.

Di approvare i criteri di valutazione e relativi punteggi, definiti negli avvisi pubblici, allegati alla4)
presente, che verranno utilizzati dalle commissioni per la comparazione dei curricula pervenuti e per il
conferimento dell’incarico di revisore indipendente e di esperto/a legale.

Di dare atto che le Commissioni Giudicatrici procederanno all’ammissione delle domande, alla5)
selezione e quindi alla valutazione comparativa dei curricula dei candidati ammessi con riferimento ai
criteri predeterminati ed esplicitati nei relativi avvisi e redigendo la graduatoria finale secondo l’ordine
decrescente del punteggio complessivo. Sarà dichiarato vincitore della procedura il candidato che
otterrà il maggior punteggio.

Di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato6)
sulla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, la somma complessiva di €
4.700,00, riferita all’importo complessivo degli incarichi in oggetto, come di seguito dettagliata:

MISSIONE/PROGRAMMA 12/ 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
CAPITOLO 291352 “Prestazioni Professionali specialistiche Progetto MSNA(Cap.E 290151-290251)”

BENEFICIARIO 5° LIVELLO CAUSALE
IMPEGNO

ESIGIBILITA’
2017 2018 2019 anni succ

nominativo/ragione sociale,
 indirizzo,
codice fiscale/partita IVA

999
“Altre
prestazioni
professionali e
specialistiche
n.a.c.”

Incarico revisore
contabile progetto
MSNA

€ 868,00 € 1.364,00 € 618,00 xxx.xxx,xx
(indicare
l’importo
complessivo
degli anni
successivi al
2019)

Scadenza pagamento (mese/anno) 12/2017 12/2018 06/2019
BENEFICIARIO 5° LIVELLO CAUSALE

IMPEGNO
ESIGIBILITA’

2017 2018 2019 anni succ
nominativo/ragione sociale,
 indirizzo,
codice fiscale/partita IVA

999
“Altre
prestazioni
professionali e
specialistiche
n.a.c.”

Incarico esperto
legale progetto
MSNA

€ 491,00 € 741,00 € 618,00 xxx.xxx,xx
(indicare
l’importo
complessivo
degli anni
successivi al
2019)

Scadenza pagamento (mese/anno) 12/2017 12/2018 06/2019

Spesa
vinc.
(S/N)

CIG CUP Importo
soggetto ai
limiti di
spesa

Norma di riferimento

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile Area SOCIO-EDUCATIVA n. 94 - R.G. n. 629 del 07-07-2017 - Pagina 5 di 7



XXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX xxx.xxx,xx

Di dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettera a), del D.Lgs 267/2000, che la spesa di cui al7)
presente provvedimento è imputabile su esercizi successivi a quello in corso in quanto è connessa a
convenzioni pluriennali.

Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha natura non ricorrente, essendo limitata ad8)
uno o più esercizi, ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del D.Lgs n. 267/2000.

Di dare atto che si è verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui al presente9)
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs
267/2000.

Di dare atto che i presenti incarichi sono inseriti nell’elenco Consulenti e Collaboratori di cui all’art.10)
15 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (ex art. 34, comma 2, del D.L. 4/7/2006, n. 223, convertito nella
legge 4/8/2006 n. 248).

Di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi diretti o indiretti indicati sulla11)
situazione economico finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è
subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile
del Servizio Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 151, comma 4 e 147 bis del Testo
Unico Enti Locali.

Di pubblicare l’avviso di cui ai precedenti punti 2 e 3 all’Albo Pretorio e sul sito internet ufficiale del12)
Comune di Corciano per giorni 10 (dieci).

Di provvedere altresì alla pubblicazione del presente provvedimento e del relativo avviso nella13)
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione – Bandi di concorso (art 19 del d.lgs n. 33/2013).

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento di cui trattasi, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L.14)
241/1990 è la Dott.ssa Carla Borghesi, Responsabile dell’Area Socio Educativa.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile del Servizio
BORGHESI CARLA
*Atto firmato digitalmente

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151,
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Corciano, li 07-07-2017

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile Area SOCIO-EDUCATIVA n. 94 - R.G. n. 629 del 07-07-2017 - Pagina 6 di 7



Il Responsabile
del Servizio Finanziario
BALDONI STEFANO
*Atto firmato digitalmente

Pubblicazione Albo Pretorio on line n.

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a
partire dal            per 15 giorni consecutivi.

Corciano, li

Responsabile Albo

Determinazione del Responsabile dell’Area
SOCIO-EDUCATIVA

n. 94
R.G. N. 629 del 07-07-2017

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile Area SOCIO-EDUCATIVA n. 94 - R.G. n. 629 del 07-07-2017 - Pagina 7 di 7


